
 
 

 
 

 
 
LBY. 410.016.01.2021 
 
 

Pan 
Zdzisław Gawroński    
Prezes Zarządu 
 Zakładu Usług Komunalnych Łysomice  
Spółka z o.o. w Gostkowie  
Gostkowo 21E,  
87-148 Łysomice  

 
 
 
 
 
 
 

WYSTĄPIENIE 
POKONTROLNE 

 
 

P/21/102 Gospodarowanie zasobami wodnymi przez przedsiębiorstwa wodociągowe w gminach 
wiejskich 
 



 

1 

I. Dane identyfikacyjne 
Zakład Usług Komunalnych Łysomice Spółka z o.o. w Gostkowie1  

Gostkowo 21E, 87-148 Łysomice  

 

Zdzisław Gawroński, Prezes Zarządu2 - od 10 maja 2019 r. 

W okresie objętym kontrolą funkcję kierownika jednostki poprzednio pełnił Janusz 
Czaplewski. 

 

1. Przygotowanie organizacyjne, kadrowe oraz finansowe do realizacji zadań. 
[...]
wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi z przekroczeniem warunków 
określonych w pozwoleniu wodnoprawnym albo w pozwoleniu zintegrowanym.  

(akta kontroli str. 762-763)  

2.5. Według rejestrów prowadzonych na SUW, w 2019 r. wyprodukowano łącznie 
809,5 tys. m3 wody56, sprzedano 485,1 tys. m3, a 14,4 tys. m3 wykorzystano na 
własne cele technologiczne, co wskazuje, że straty wody wyniosły 310 tys. m3, tj. 
38,3%. W roku 2020 r. wyprodukowano łącznie 830 tys. m3 wody57, sprzedano 
475,6 tys. m3, a 22,3 tys. m3 wykorzystano na własne cele technologiczne, co 
wskazuje, że straty wody wyniosły 332,1 tys. m3, tj. 40%. W I połowie 2021 r. 
wyprodukowano łącznie 404,4 tys. m3 wody58, sprzedano 225,2 tys. m3, a 12,3 tys. 
m3 wykorzystano na własne cele technologiczne, co wskazuje, że straty wody 
wyniosły 166,9 tys. m3, tj. 41,3%.  

Prezes podał, że w celu obniżenia strat wody w sieci wodociągowej w latach 2019 - 
2021 nastąpiła wymiana wodomierzy na nowe, o większej skali „czułości" pomiaru, 
w latach 2020 – 2021 zaplombowano hydranty nadziemne oraz likwidowano umowy 
ryczałtowe. W czerwcu 2021 roku pracownicy ZUK dokonali kompleksowej kontroli 
przyłączy i umów na terenie ośrodka w Kamionkach Małych, w wyniku, czego 
zawarto 32 umowy na dostawę wody i odprowadzanie ścieków.  

Na powyższe działania wydatkowano łącznie 26 735,57 zł59, w tym 5 945,21 zł w 
2019 r.; 13 631,14 zł w 2020 r. i 7 159,22 w I połowie 2021 r. Prezes podał, że były 
to koszty tylko materiałów (wodomierzy, elementów do plombowania), bez kosztów 
robocizny, eksploatacyjnych (np. paliwo), które były księgowane w wydatkach 
bieżących.  

(akta kontroli str. 168-181, 257-259, 329-336)  

2.6. W latach 2019-2020 w Zakładzie nie prowadzono rejestru/ewidencji/wykazu 
awarii60. Od 2021 r. Kierownik Zakładu prowadził rejestr awarii na sieci 
wodociągowej61 w formie elektronicznej62. W latach 2019-2020 wystąpiło łącznie 180 

                                                      
54 Usuwanie nagromadzonych w wyniku podczyszczania osadów. 
55 1) Obsługi, okresowego monitorowania i utrzymania wylotu w należytym stanie technicznym zapewniającym prawidłowe 
funkcjonowanie; 2) Prowadzenie niezbędnych prac konserwacyjnych i utrzymaniowych urządzeń melioracyjnych. 
56 410 tys. m3 z własnych ujęć i 399,5 tys. m3 zakupionej hurtowo z Wodociągów Toruńskich.  
57 829,2 tys. m3 z własnych ujęć i 0,8 tys. m3 zakupionej hurtowo z Wodociągów Toruńskich.  
58 390,5 tys. m3 z własnych ujęć i 13,9 tys. m3 zakupionej hurtowo z Wodociągów Toruńskich.  
59 Tylko środki własne. 
60 W zakresie sieci wodociągowej i kanalizacyjnej. 
61 Rozumianej jako uszkodzenie przewodu lub uzbrojenia, powodującej brak możliwości całkowitej lub częściowej dostawy 
wody do odbiorców. 
62 Dokument w Microsoft Word. 



 

10 

awarii sieci wodociągowej63, tj. 104 w 2019 r. i 76 w 2020 r., a w I połowie 2021 r. - 
15 awarii64. Dane te wskazują, że wskaźnik intensywności awarii sieci 
wodociągowej65 w poszczególnych latach wynosił odpowiednio 0,53; 0,39 i 0,08. 
Awarie usuwano przeciętnie w przeciągu od 2 do 6 godzin. W 2021 r. na terenie 
gminy Łysomice zarejestrowano trzy awarie trwające ponad jeden dzień:  
z 7 kwietnia 2021 r. w miejscowości Folzong – usunięcie 9 kwietnia; z 10 maja 2021 
r. w miejscowości Łysomice – naprawa 12 maja; z 22 lipca 2021 r. w miejscowości 
Wytrębowice – naprawa 23 lipca. 

Prezes podał, że nie podejmowano szerokich przedsięwzięć mających na celu 
ograniczenie awaryjności sieci z powodów trudnej sytuacji finansowej. Awarie sieci 
wodociągowej i kanalizacyjnej, w poszczególnych latach objętych kontrolą wynikały 
głównie ze zużycia starej sieci budowanej z różnych dostępnych materiałów, 
szczególnie w miejscowościach po dawnych PGR-ach. Niektóre odcinki sieci  
i przyłączy nie miały inwentaryzacji geodezyjnej, co sprzyja uszkodzeniu podczas 
innych prac prowadzonych w gruncie. W celu zmniejszenia awaryjności sieci  
i skrócenia czasu usuwania awarii prowadzone były przeglądy sieci, hydrantów 
(objazdy), bieżące reagowanie na całodobowe zgłoszenia. Zmniejszenia ilości awarii 
możliwe jest poprzez modernizację najstarszych sieci, wybudowanych systemem 
gospodarczym. W listopadzie 2020 r. ZUK złożył swoje propozycje z zakresu 
gospodarki  wodno-ściekowej z prośbą o ujęcie przez  Gminę Łysomice we wniosku 
do Prezesa Rady Ministrów o sfinansowanie inwestycji w miejscowościach po 
byłych PGR-ach, w tym także prac w gospodarce wodno-ściekowej. Istniała 
możliwość dofinansowania do 5 mln złotych, niestety nie przyznano żadnych 
środków dla Gminy. Ponadto Prezes podał, że przy długotrwałych awariach sieci 
wodociągowej mieszkańcy nie są narażeni na dłuższe przerwy w dostawie wody. 
Zakład nie posiada magazynu wszystkich typów materiału i części zapasowych do 
usuwania awarii, w związku z czym musi je nabyć. W pierwszej kolejności następuje 
doraźne usunięcie awarii, zakup odpowiednich materiałów i właściwa naprawa, 
podczas której ciśnienie wody w sieci na odcinku naprawianym jest obniżane do 
minimum i woda dostarczana jest odbiorcom.  

(akta kontroli str. 168-181, 386-390)  

2.7. Zakład eksploatował dwie SUW: w Gostkowie i w Świerczynach. W obu tych 
stacjach w badanym okresie proces technologiczny nie był zmieniany. 

Proces technologiczny stosowany na SUW w Gostkowie polegał na tym, iż woda 
surowa czerpana z pracujących na przemian trzech studni głębinowych66 tłoczona 
była do budynku SUW na układ technologiczny uzdatniania wody. W pierwszym 
etapie uzdatniania woda surowa poddawana była napowietrzaniu w mieszaczu 
wodno-powietrznym (aeratorze)67 po czym kierowana była do sześciu filtrów 
ciśnieniowych68, gdzie prowadzony był pierwszy stopień filtracji - odżelaziania.  
W dalszym etapie procesu uzdatniania woda była ponownie poddawana procesowi 
napowietrzania w drugim aeratorze69 oraz filtracji na czterech filtrach 
ciśnieniowych70 gdzie na złożu filtracyjnym następował proces redukcji związków 
manganu. Następnie woda kierowana była do zbiorników retencyjnych wody 

                                                      
63 Dane uzyskane od brygadzisty działu wodociągowego.  
64 Nie prowadzono rejestru awarii na sieci kanalizacyjnej, a z uwagi na długotrwałe zwolnienie lekarskie brygadzisty działu 
kanalizacji, nie można było uzyskać stosownych danych. 
65 Liczony jako liczba uszkodzeń na 1 km sieci. 
66 Z wydajnością 100-120 m3/h. 
67 AR1 o średnicy ø 1600 mm. 
68 O średnicy ø 1800 mm. 
69 AR2 o średnicy ø 1600 mm. 
70 O średnicy ø 1800 mm. 



 

11 

czystej71 z których poprzez zestaw hydroforowy i lampę UV doprowadzana była do 
układu sieci wodociągowej Gminy. Uzdatniona woda profilaktycznie w sposób ciągły 
poddawana była również procesowi dezynfekcji za pomocą lampy UV oraz 
okresowo lub w przypadku skażenia dezynfekcji za pomocą roztworu zawierającego 
aktywne związki chloru (podchlorynu sodu) dawkowanego do jednego z trzech 
punktów72. Proces technologiczny tej stacji przewidywał także automatyczne 
płukanie filtrów prowadzone zgodnie z wyznaczonym harmonogramem73 
powietrzem z dmuchawy oraz wodą czystą z zbiornika retencyjnego wody do 
płukania za pomocą pompy płucznej. Popłuczyny z filtrów odprowadzane były do 
odstojnika popłuczyn, a następnie odpompowywane do odbiornika po sklarowaniu. 

Ww. SUW w Gostkowie została zmodernizowana i oddana do użytkowania w 2019 
r. Zastosowane materiały i wyroby przy jej modernizacji posiadały atesty higieniczne 
i świadectwa jakości zdrowotnej74. Na ich podstawie wykonawca tej stacji otrzymał 
od PPIS 19 kwietnia 2019 r. pozytywną ocenę dotyczącą zastosowanych materiałów 
i wyrobów mających kontakt z wodą, w instalacji służącej do uzdatniania wody na 
ww. stacji.  

(akta kontroli str. 391-416, 806-811 ) 

Na SUW w Świerczynach woda surowa pobierana z dwóch studni75 kierowana była 
za pomocą rurociągu na aerator76 w celu zatrzymania wody i spowodowania 
lepszego jej wymieszania z powietrzem oraz odprowadzenia nadmiaru powietrza 
wraz z uwolnionymi z niej gazami. Następnie natleniona woda podawana była na 
dwa równolegle połączone filtry I stopnia - odżelaziające77. Dalej woda podawana 
była na aerator nr 278, a następnie woda na dwa równolegle połączone filtry II 
stopnia - odżelaziająco-odmanganiające79. Tak uzdatniona woda kierowana była do 
zbiornika retencyjnego i za pomocą zestawu pompowego - do sieci. W technologii 
tej przewidziano także w przypadku stwierdzenia zbyt wysokiego poziomu bakterii 
możliwość zdezynfekowana wody za pomocą podchlorynu sodu80. 

(akta kontroli str. 423-484) 

2.8. W kontrolowanym okresie nie wystąpiły przypadki konieczności informowania 
społeczeństwa o warunkowej przydatności wody do spożycia lub stwierdzeniu braku 
przydatności wody do spożycia. 

6 listopada 2019 r. PPIS wydał decyzję nr 730/134/N.HK/2019 nakazującą 
Zakładowi unieruchomienie SUW w Świerczynach oraz podjęcie niezwłocznych 
działań naprawczych mających na celu doprowadzenie jakości wody do zgodnej  
z obowiązującymi przepisami. Miało to związek z wykryciem bakterii grupy coli  
w ilości 12 jtk/100 ml wody oraz mikroorganizmów w 22°C w ilości powyżej 300 jtk/1 
ml. Z uwagi na możliwość korzystania z wody pochodzącej z drugiego ujęcia wody, 
uzdatnianej w SUW w Gostkowie, PPIS odstąpił od wydania komunikatu dla 
konsumentów z obszaru zaopatrzenia w wodę w sprawie braku przydatności wody 
do spożycia. 

                                                      
71 O pojemności V=300 m3, zapewniających także zapas wody na cele: wyrównania nierównomierności rozbiorów 
godzinowych, przeciwpożarowe, płukania filtrów. 
72 1- rurociąg zbiorczy wody surowej przed napowietrzaniem w aeratorze AR1; 2- rurociąg zbiorczy wody uzdatnionej po 
filtrach przed zbiornikami retencyjnymi; 3- rurociąg wody uzdatnionej na wyjściu na sieć wodociągową za lampą UV. 
73 Filtrocykl ustalony podczas rozruchu technologicznego SUW. 
74 Narodowego Instytutu Zdrowia Publicznego – Państwowego Zakładu Higieny. 
75 O wydajności roboczej łącznej 50 m3/h. 
76 O średnicy ø 1200 mm i pojemności 2,75 m3. 
77 ODE-2200/A AQUAM. 
78 O średnicy ø 1200 mm. 
79 ODE-2200/M AQUAM. 
80 Za pomocą chloratora - stacji dozującej HC poprzez punkty: przed aeratorem, za aeratorem oraz przed zbiornikiem 
retencyjnym. 



 

12 

(akta kontroli str. 155-167)  

2.9. W umowach o zaopatrzenie w wodę i odbiór ścieków zawarto klauzulę  
o następującej treści: 1. Odbiorca Usług może domagać się obniżenia należności,  
w razie dostarczania wody o pogorszonej bądź złej jakości lub o ciśnieniu 
uniemożliwiającym korzystanie z wody, zaistniałych na skutek okoliczności, za które 
Przedsiębiorstwo ponosi odpowiedzialność; 2. Odbiorca Usług może domagać się 
obniżenia należności za ścieki niewprowadzone do urządzeń kanalizacyjnych 
Przedsiębiorstwa na skutek okoliczności, za które Przedsiębiorstwo ponosi 
odpowiedzialność. 

Prezes podał, że w latach 2019-2021 odbiorcy usług nie zwracali się do Zakładu  
o obniżenie należności z tytułu pogorszenia bądź złej jakości lub ciśnieniu 
uniemożliwiającym korzystanie z wody. 

 (akta kontroli str. 337-345, 352-354)  

2.10. Sprawozdanie M-06 za 2019 r. przekazano do Głównego Urzędu 
Statystycznego drogą elektroniczną 29 stycznia 2020 r. a za 2020 r. – 1 lutego 2021 
r. (dokumenty zgodne ze wzorami podanymi na stronie 
http://form.stat.gov.pl/formularze/2021/index.htm). 

W przesłanych sprawozdaniach widniały dane niespójne z danymi ustalonymi  
w trakcie kontroli81. 

(akta kontroli str. 243-248)  

2.11. Prezes wskazał na utrudnienia i ograniczenia wynikające z warunków 
ekonomicznych, takich jak: a) zbyt niskie stawki taryfowe na wodę i szczególnie 
ścieki, niepokrywające kosztów usług w tym zakresie, obowiązują niezmiennie od 
kwietnia 2017 roku, b) brak zgody Wód Polskich (mimo złożonych w 2019 i 2021 
roku) na zmianę taryf gwarantujących pokrycie kosztów działalności 
przedsiębiorstwa, c) stara, awaryjna sieć wodna i kanalizacyjna na terenach po 
byłych PGR- ach, d) brak własnej oczyszczalni ścieków, co powoduje większe 
koszty, co roku wzrastają ceny za 1 m³ ścieków przekazywanych do Toruńskich 
Wodociągów. 

(akta kontroli str. 352-354)  

W działalności kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyżej zakresie 
stwierdzono następujące nieprawidłowości: 

1. Zakład nie realizował trzech82 obowiązków wynikających z pozwoleń 
wodnoprawnych wydanych przez Dyrektora Zarządu Zlewni w Toruniu odpowiednio: 
decyzji z 17 kwietnia 2020 r.83 i decyzji z 11 maja 2020 r.84: 

a) Nie przeprowadził w okresie od 27 kwietnia 2020 r. do dnia kontroli 8 sierpnia 
2021 r. badań wody surowej pobieranej z gminnego ujęcia wody podziemnej  
z trzech studni głębinowych w Gostkowie i dwóch studni w Świerczynach. 
Obowiązek ten wynikał z pkt. IV ppkt. 5 obu ww. decyzji, w którym zobowiązano 
Zakład do prowadzenia monitoringu kontrolnego jakości wody surowej z każdej 

                                                      
81 Szerzej w dalszej części wystąpienia dotyczącej stwierdzonych nieprawidłowości. 
82 Z 13. 
83 Wydanego dla SUW w Gostkowie. 
84 Wydanego dla SUW w Świerczynach. 

Stwierdzone 
nieprawidłowości 



 

13 

studni z częstotliwością jeden raz na rok w zakresie bakteriologicznym 
i fizykochemicznym85. 

Prezes wyjaśnił, że nie przeprowadzono badań wody surowej, z powodu 
przeoczenia tego wymogu, który zawarty został dopiero w pozwoleniu 
wodnoprawnym, które ZUK otrzymało 27 kwietnia 2020 r.  

Badania te przeprowadzono w trakcie kontroli w dniu 9 sierpnia 2021 r. 

(akta kontroli str. 25-36, 665-666, 668-669, 651-654, 693-702) 

b) Od momentu wydania pozwoleń wodnoprawnych nie prowadzono ewidencji 
czynności związanych z eksploatacją każdej studni oraz nie wykonywano analiz 
odprowadzanych wód popłucznych w zakresie określonym w pkt I ppkt 2 pozwolenia 
wodnoprawnego86, do czego zobowiązywał pkt IV ppkt 1087 i 1188.  

Jak wyjaśnił Prezes, brak ww. analiz wynikał z przeoczenia. 

(akta kontroli str.  758-760) 

2. Zakład nie przeprowadził ponownej legalizacji wodomierza służącego do pomiaru 
wody surowej typu MWN-100 NK (APATOR POWOGAZ) na SUW Świerczyny, tj. po 
okresie 5 lat od rozpoczęcia jego użytkowania. 

Zgodnie z art. 8 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 11 maja 2001 r. Prawo o miarach89 
przyrządy pomiarowe, które mogą być stosowane przy pobieraniu opłat, podatków 
i innych należności budżetowych oraz ustalaniu opustów, kar umownych, 
wynagrodzeń i odszkodowań, a także przy pobieraniu i ustalaniu podobnych 
należności i świadczeń i są określone w przepisach wydanych na podstawie ust. 6, 
podlegają prawnej kontroli metrologicznej. 

Zgodnie z § 5 pkt 11 rozporządzenia Ministra Rozwoju i Finansów z dnia 13 kwietnia 
2017 r. w sprawie rodzajów przyrządów pomiarowych podlegających prawnej 
kontroli metrologicznej oraz zakresu tej kontroli90 prawnej kontroli metrologicznej  
w zakresie legalizacji ponownej podlegają następujące rodzaje przyrządów 
pomiarowych wprowadzonych do obrotu lub użytkowania po dokonaniu oceny 
zgodności w rozumieniu art. 2 pkt 12 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego  
i Rady (WE) nr 765/2008 z dnia 9 lipca 2008 r. ustanawiającego wymagania  
w zakresie akredytacji i nadzoru rynku odnoszące się do warunków wprowadzania 
produktów do obrotu i uchylającego rozporządzenie (EWG) nr 339/93 (Dz. Urz. UE L 
218 z 13.08.2008, str. 30) - wodomierze o ciągłym strumieniu objętości Q3 nie 
większym niż 500 m3/h. 

Natomiast w rozporządzeniu Ministra Przedsiębiorczości i Technologii z dnia 
22 marca 2019 r. w sprawie prawnej kontroli metrologicznej przyrządów 
pomiarowych91 terminy, w których przyrządy pomiarowe wprowadzone do obrotu lub 
użytkowania po dokonaniu oceny zgodności powinny być zgłaszane do legalizacji 
ponownej, określa tabela nr 2. W Tabela nr 2 pkt. 12 ustalono termin zgłoszenia 
przyrządu pomiarowego po raz pierwszy do legalizacji ponownej po dokonaniu 
oceny zgodności - 5 lat. 

                                                      
85 Zakres badań dotyczył: ogólnej liczby mikroorganizmów, bakterii grupy coli, obecności i liczby Escherichia coli, odczynu pH, 